令和 2年度 第 4回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 2年 7月 10日（金）19:00～20：38

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、山本泰雄、石崎健、宮坂裕之、

牧野有華、島崎博也、冨中真悟、上野平圭祐（以上理事）、橋本昌弘（監事）

書記：松本周二

＜協議事項＞

1．Zoomミーティングのすすめかた

  ＜会議＞

  ・理事会は議事録とスクリーンショット（参加者の確認）で記録を保管

  ＜研修会＞

  ・録画に関しては講師の了解を取った上で、研修会の内容を録画し通信状況が悪く、

受講がうまくいかなかった参加者の対応に使用することを検討する。

・録画を行う研修会は、研修会内容、参加者属性、講師の意向を配慮し検討する

  ・教育部主催生涯教育講座は、記録として録画を残す

  ・研修会講演は、著作権に注意を行い、参加者に事前の注意を促す

  ・許可の無い録画、スクリーンショットは禁止とする

承認

2．三重県作業療法士会創立 35周年記念白書の紙媒体配布について

  ・30周年で送付した関係団体を参考に新たに追加する団体をまとめる

  ・県内高校進路指導部へ白書データを利用し作業療法啓発冊子を作成することが有効

   高校へは白書ではなく、分かり易い内容に作成した資料を作成、送付していく

  ・理事会に完成した資料を提出する（8月頃）事務局で準備する

保留

3．web研修会費の徴収方法、ポイントシール配布方法

 ・財務部より振り込み用紙を用いた提案あり

→業務負担増加となるため、参加者、企画者とも運用しやすい他の方法を各部局で

情報収集して次回報告

 ・日本作業療法士協会、他県士会の運用状況も参考にしていく

・アプリ使用の情報提供もあり再度情報収集を行う

・研修会を行う部局・委員会は事前に生涯教育担当福井氏へ連絡を行い、生涯教育ポイ

ントの登録手配を依頼する

 保留

4．Web研修会時の講師への謝金支払方法

 ・リモートでの打ち合わせの場合、直接謝金を手渡し出来ない場合があるため、今後は

振り込みで対応していく、この時個人情報の管理は厳重に行い、メールでのやり取り

はパスワードロックを使用していく

 ・直接対面出来る場合はその場でお渡しする

 承認

5．作業療法説明会（作業療法啓発部）

 ～オンラインで直接作業療法士の話を聞いてみよう～

日程：第 1回目 令和 2年 7月 31日（金曜日）夕方 19:00～

第 2回目 令和 2年 8月 2日（日曜日） 午前 10:00～

場所：自宅でオンライン説明会（Zoom）

対象：県内在住の高校生

内容：作業療法概論、説明ビデオ上映、領域別説明、質疑等

全体で約 40分

目的： 本年度、コロナウイルス感染症の影響で高校生作業療法体験見学会が中止となった。

その為、オンラインを使用して高校生へ、作業療法を啓発する機会を確保するため実施し

たいと考える。

担当者：島崎（啓発部：司会）

     中村（啓発部：身障部門担当）

     大野（啓発部：1日目、精神部門担当）

     牧野（理事：2 日目、精神部門担当）

     橋本（監事：オブザーバー担当）

募集：7月 13日（月）に各高等学校へチラシを配布し、グーグルフォームで受け付ける

承認

6．日本作業療法士協会・制度対策部より『令和 3年度の介護報酬改定に向けた説明・意見

交換会』への参加者の推薦について

日時：令和 2年 8月 30日（日）9:00～12：00

 場所：ウインク愛知 1109 会議室  定員 30名

  ・今回、コロナウイルス感染症予防の観点から参加は見合わせる

承認

7．田中センイ株式会社の賛助会員申し込みについて

 ・令和 2年 7月 4日（土）受付 →ユニバーサルタイプの衣服の開発、販売を行ってい

る会社、県内に本社（伊賀市）を置く。会員への情報提供など益があるため賛助会員とし

て承認

 承認

8．Zoom使用方法ガイドについて

 組織部作成資料確認、ホームページに掲載し会員への情報提供とする

承認

＜報告事項＞

1． 三重県医師会会長交代

2． 会長 松本純一氏が退任し、二井栄氏が就任

3．徳島県作業療法士会代表理事交代

  ・代表理事 岩佐英志代表退任し、上田裕久代表が就任

4．日本作業療法士協会より

・教習所職員のための高次脳機能障害者支援マニュアル届く

   運転と作業療法委員会で保管

5．財務部より 令和 2年度の各部局予算引き渡しについて

 以下の 3つの方法で引き渡す

①村瀬病院まで取りに行く（規定の交通費支払い）

②希望する口座へ振込

③希望する住所へ現金書留で郵送

6．教育部より

 1）遠隔会議システムを利用したマニュアルについて

生涯教育研修、臨床実習指導者講習会、M T D L P 基礎研修について作成中

   日本作業療法士協会作成運用マニュアルは 8月以降完成予定

    M T D L P全国会議は毎月開催する

第１回目は令和 2年 6月 28日（日）実施

第 2回目は令和 2年 7月 29日（水）予定

2）研修会参加費徴収方法について

埼玉県士会は「クレジットカード決算代行サービス 株式会社ゼウス」を

用い研修会費用徴収を行った

7．組織部より

 ・新型コロナウイルス感染症対策に関する Zoom情報交換会実施

日時：令和 2年 7月 2日（木）21:00～22:00

内容：Web会議システム Zoomを使用して新型コロナウイルス感染症による

作業療法実施の際の対策などの情報交換、困りごとや悩みごとを相談しあう。

  参加者：11名（組織部 3名を含む）

次回理事会日程

日時：令和 2年 9月 11日（金）19:00～21:00

             場所：web会議